
сельское поселение

подстепки 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области

Подстепкинский

Вестник
№06 (06), 24 августа 2018 г. 6+официальная публикация

администрация сельского поселения подстепки 
муниципального района ставропольский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №75 от 21 августа 2018 г.

об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского 
поселения подстепки муниципального района ставропольский самарской области

В соответствии с частью 3 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», частью 2 статьи 5 Закона Самарской области от 05.07.2010 года №76-ГД «О государственном регулировании 
торговой деятельности на территории Самарской области», Приказом Министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской 
области от 28.10.2016 года №240 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Самарской области и о признании утратившими силу отдельных приказов министерства экономического развития, инвестиций и торгов-
ли Самарской области», руководствуясь Уставом сельского поселения Подстепки, администрация сельского поселения Подстепки муниципального 
района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский Самарской области согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Постановление администрации сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области от 11.07.2018 
года №61 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения Подстепки муниципального 
района Ставропольский Самарской области» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Подстепкинский Вестник» и на официальном сайте поселения http://podstepki.
stavrsp.ru.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

И.о. главы сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области В.Ю. ХорошкИн

ПрИЛОжЕНИЕ №1 к Постановлению администрации сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской области № 75 от 21 августа 2018 года

схема размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования сельское поселение подстепки

  
№
п/п

Адрес нестационарного 
торгового объекта или 
адресное обозначение 
места расположения НТО 
с указанием границ улиц, 
дорог, проездов, иных ори-
ентиров (при наличии)

Вид догово-
ра (договор 
аренды или 
договор на 
размещение 
НТО), за-
ключенного  
(заключение 
которого 
возможно) в 
целях рас-
положения 
НТО

Кадастровый 
номер земельного 
участка (при 
его наличии) 
или координаты 
характерных точек 
границ места раз-
мещения НТО или 
возможного места 
расположения НТО

Номер 
кадастрового 
квартала, на 
территории 
которого 
расположен 
или возможно 
расположить 
НТО

Площадь 
земельного 
участка или 
места рас-
положения 
НТО в здании, 
строении, со-
оружении, где 
расположен 
или возможно 
расположить 
НТО

Вид НТО Специализация НТО Статус места 
расположения 
НТО

Срок расположения 
НТО

Форма собственности на 
землю или земельный уча-
сток, здание, строение, со-
оружение, где расположен 
или возможно расположить 
НТО, а также наименование 
органа, уполномоченного 
на распоряжение соот-
ветствующим имуществом, 
находящимся в государ-
ственной или муниципаль-
ной собственности

1.. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, село 
Подстепки, ул.Советская,   
уч. № 1-Ж

Аренда X 922713.68
Y 305458.66

X 922713.41
Y 305461.65

X 922709.42
Y 305461.28

X 922709.69
Y 305458.66

63:32:1701002 12 кв.м. Несезонный Продовольственный используется Договор № 1 на 
размещение НТО
От 13.04.2018 года
(на 5 лет)

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

2. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, село 
Подстепки, ул.Советская,   
уч. № 1-В

Аренда X 922714.44
Y 305450.25

X 922713.99
Y 305455.23

X 922710.01
Y 305454.87

X 922714.44
Y 305450.25

63:32:1701002 20 кв.м. Несезонный Продовольственный используется Договор аренды от 
18.06.2015 года № 
486. Продлен на 
неопределенный срок

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

3. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстепки, село 
Подстепки, улица 40 лет 
Победы, участок № 4-Б

Аренда 63:32:1701002:615 63:32:1701002 36 кв.м. Несезонный Продовольственный используется Договор аренды Срок 
с 14.05.2014 года до 
14.05.2019 года

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

4. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстеп-
ки, село Подстепки, 
ул.Специалистов, уч.122А

Аренда 63:32:1701032:101 63:32:1701032 1085 кв.м. Несезонный Рынок строймате-
риалов

Используется Договор аренды от 
13.11.2008 года № 
586.
Срок аренды с 
13.11.2008 года по 
12.11.2018 года  

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

.5. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстепки, СНТ 
«Приморское», улица № 4

Аренда 63:32:1702009:782 63:32:1702009 43 кв.м. Сезонный Универсальный Используется Договор аренды 
. Срок аренды с 
25.02.2008 года по 
25.02.2018 года.

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

6. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстепки, село 
Подстепки, ул.Советская, 
участок 1-Е  

Аренда X 922746.31
Y 305450.02

X 922745.95
Y 305456.00

X 922745.94
Y 305456.21

X 922741.99
Y 305449.50

63:32:1701002 28 кв.м. Несезонный Универсальный Используется Договор № 2 на 
размещение НТО от 
13.04.2018 года (на 
5 лет)  

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

7. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстепки, село 
Подстепки, ул.Фермерская, 
участок 1-И  

Аренда X 923596.10
Y 310894.91

X 923595.39
Y 310901.87

X 923586.31
Y 3310900.95

X 923526.10
Y 310894ю91

63:32:1702007 64 кв.м. Несезонный Универсальный Используется Договор аренды от 
11.08 2015 года № 
315. 
Продлен на 
неопределенный срок.

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена



2 подстепкинский вестник №06 (06), 24 августа 2018 г.

8. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстепки, 
улица Подборненская, 
участок 18-Б

Договор на 
размещение

X 922441.39
Y 305636.25

X 922424.93
Y 305633.87

X 922424.05
Y 305644.87

X 922440.60
Y 305646.20

63:32:1701006 174 кв.м. Несезонный Продовольственный Не использу-
ется

5 лет Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

9. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстепки, 
село Подстепки, ул.40 лет 
Победы, 4-Ж

Договор на 
размещение

X 922730.63
Y 305401.01

X 922729.88
Y 305407.16

X 922726.71
Y 305406.78

X 922727.45
Y 305401.01

63:32:1701002 20 кв.м. Несезонный Продовольственный Не использу-
ется

Договор № 3 на 
размещение НТО от 
07.07.2018 года
(на 5 лет)

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

10. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстепки, 
село Подстепки, ул.40 лет 
Победы, участок 4-В

Договор на 
размешение

63:32:1701002:623 63:32:1701002 30 кв.м. Несезонный Универсальный Не 
используется-

5 лет Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

11. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстепки, 
село Подстепки, ул.40 лет 
Победы, участок 4-Д

Аренда 63:32:1701002:621 63:32:1701002 30 кв.м. Несезонный Продоволь-
ственный

Используется Договор аренды от 
31.07.2015 года
Срок аренды до 2020 
года

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

12. Самарская область, 
муниципальный район 
Ставропольский, сельское 
поселение Подстепки, 
село Подстепки, ул.40 лет 
Победы, участок 4-Е

Аренда 63:32:1701002:622 63:32:1701002 30 кв.м. Несезонный Продоволь-
ственный

Используется Договор аренды от 
08.08.2015 года
Срок аренды до 2020 
года

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

13. Самарская область, 
Ставропольский 
район, СХПК имени 
Степана Разина, 
магазин по торговле 
стройматериалами 
Гасанова Ф.Г.

Аренда 63:32:1702006:0002 63:32:1702006 1000 кв.м. Несезонный Стройматериалы Используется Договор аренды № 
417 от 19.05.2004 
года (продлен на 
неопределенный срок)

Земельный участок, 
государственная 
собственность на который 
не разграничена

администрация сельского поселения подстепки 
муниципального района ставропольский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №76 от 22 августа 2018 г.

об утверждении порядка осуществления 
контроля за соблюдением федерального закона 

от 05 апреля 2013 года № 44-фз «о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» органом внутреннего 

муниципального финансового контроля 
администрации сельского поселения подстепки 

муниципального района ставропольский 
самарской области 

В соответствии с частью 11 статьи 99 Федерального закона от 05 апре-
ля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
руководствуясь Уставом сельского поселения Подстепки муниципального 
района Ставропольский Самарской области, администрация сельского 
поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Утвердить Порядок осуществления контроля за соблюдением Феде-
рального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» органом внутреннего муниципального финансо-
вого контроля (далее - Порядок), согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Подстепкинский 
Вестник» и на сайте сельского поселения по адресу http://podstepki.
stavrsp.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

И.о. главы сельского поселения Подстепки муниципального 
района Ставропольский Самарской области В.Ю. ХорошкИн

ПрИЛОжЕНИЕ

Утвержден Постановлением администрации 
сельского поселения Подстепки 

муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 22 августа 2018 года №76

порядок осуществления контроля за соблюдением федерального 
закона от 05 апреля 2013 года №44-фз «о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» органов внутреннего 

муниципального финансового контроля

I. общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет требования к процедурам осуществления 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
(далее - контроль в сфере закупок) органом внутреннего муниципального финансового 
контроля.

Настоящий Порядок не распространяется на ведомственный контроль в сфере 
закупок, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными 
администраторами доходов бюджета сельского поселения Подстепки муниципального 
района Ставропольский Самарской области (далее – муниципальное образование), 
главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

1.2. Полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля в 
сфере закупок (далее - орган финансового контроля) осуществляются администрацией 
сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской 
области (далее - Администрация).

1.3. Орган финансового контроля возглавляет Глава администрации сельского 
поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области. 

1.4. Деятельность органа финансового контроля (далее - контрольная деятель-
ность) основывается на принципах законности, объективности, эффективности, неза-
висимости, профессиональной компетентности и гласности.

1.5. Должностными лицами, осуществляющими контрольную деятельность, 
являются муниципальные служащие органа финансового контроля, назначенные рас-
поряжением  Администрации.

1.6. В своей работе должностные лица, осуществляющие контрольную деятель-
ность, обязаны руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральны-
ми конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правитель-
ства Российской Федерации, приказами, инструкциями, иными нормативными право-
выми актами Министерства финансов Российской Федерации, других министерств и 
иных органов исполнительной власти Российской Федерации, нормативными право-
выми актами Самарской области, муниципальными правовыми актами муниципального 
района Ставропольский Самарской области, муниципальными правовыми актами ад-
министрации сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области, настоящим Порядком.

1.7. Предметом контрольной деятельности по настоящему Порядку является со-
блюдение законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о контрактной системе в сфере закупок (в том числе нормативных правовых актов 
Самарской области, муниципальных правовых актов муниципального образования).

Целью контроля является установление законности составления и исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в отношении расходов, свя-
занных с осуществлением закупок.

1.8. Контрольная деятельность органа финансового контроля осуществляется в 
отношении заказчиков муниципального образования, осуществляющих действия, на-
правленные на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд (далее - субъекты контроля) в соответствии с Федеральным законом 
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Фе-
деральный закон № 44-ФЗ), в форме проведения плановых и внеплановых проверок 
(далее - проверки).

1.9. Орган финансового контроля осуществляет контроль в отношении:
- соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 

Федерального закона № 44-ФЗ, и обоснованности закупок;
- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренных статьей 

19 Федерального закона № 44-ФЗ;
- обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, за-

ключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной 
в план-график;

- применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в 
случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

- соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или 
оказанной услуги условиям контракта;

- своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета по-
ставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

- соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

1.10. Под проверкой в целях настоящего Порядка понимается совершение 
контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности от-
дельных финансовых и хозяйственных операций по закупкам товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд.

1.11. Проверки подразделяются на камеральные и выездные, в том числе встреч-
ные проверки.

Под камеральными проверками в целях настоящего Порядка понимаются про-
верки, проводимые по месту нахождения органа финансового контроля на основании 
документов, представленных по его запросу.

Под выездными проверками в целях настоящего Порядка понимаются проверки, 
проводимые по месту нахождения субъекта контроля.

Под встречными проверками в целях настоящего Порядка понимаются проверки, 
проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок в целях установления и 
(или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью субъекта контроля. Встреч-
ные проверки назначаются и проводятся в порядке, установленном для выездных или 
камеральных проверок соответственно.

1.12. Должностные лица органа финансового контроля, участвующие в проведении 
проверки, должны отвечать следующим требованиям:

- отсутствие близкого родства с должностными лицами субъекта контроля;
- отсутствие трудовых отношений в субъекте контроля не менее одного года до 

начала проведения контрольного мероприятия.
1.13. При осуществлении полномочий, органом финансового контроля направля-

ются субъектам контроля акты (заключения) проверок и предписания в случае уста-
новления нарушения законодательства Российской Федерации или иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.



3подстепкинский вестник№06 (06), 24 августа 2018 г.

1.14. Под предписанием в целях настоящего Порядка понимается документ органа 
финансового контроля, содержащий указание на конкретные действия, которые должен 
совершить субъект контроля, получивший предписание, для устранения указанного 
нарушения в срок, установленный в предписании.

1.15. При выявлении в результате проведения органом финансового контроля 
плановых и внеплановых проверок, нарушений законодательства Российской Феде-
рации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 
орган финансового контроля вправе:

- выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких на-
рушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе 
об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку. При этом в рамках осуществления кон-
троля, предусмотренного абзацами 2 - 4 пункта 1.9 раздела 1 настоящего Порядка, 
указанные предписания выдаются до начала закупки;

- направлять материалы проверок в органы прокуратуры для возбуждения дела 
об административном правонарушении;

- обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных 
закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации.

1.16. Предписания направляются субъектам контроля не позднее 20 календарных 
дней с даты подписания акта (заключения) проверки.

1.17. Орган финансового контроля в течение 3 рабочих дней, с даты выдачи пред-
писания, обязан разместить это предписание и акт (заключение) проверки в единой 
информационной системе.

1.18. В случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии 
с пунктом 3 части 27 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ предписания, орган 
финансового контроля вправе применить к не исполнившему такое предписание лицу 
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
При этом контракт не может быть заключен до даты исполнения такого предписания.

1.19. Отмена предписания органа финансового контроля производится по ре-
шению суда.

При наличии мотивированных возражений субъекта контроля, подтверждающих 
доводы соответствующими документами, а также в случае допущенных опечаток и 
ошибок в выданных предписаниях, выданное ранее предписание может быть от-
менено или изменено во внесудебном порядке на основании приказа начальника 
департамента финансов.

II. Планирование контрольной деятельности
2.1. Контрольная деятельность органа финансового контроля подразделяется на 

плановую и внеплановую. Плановая контрольная деятельность осуществляется в соот-
ветствии с утвержденным полугодовым планом контрольной деятельности.

2.2. Орган финансового контроля в целях осуществления контрольной деятельности 
формирует полугодовые планы контрольной деятельности, которые согласовываются 
Главой сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

При этом формирование полугодового плана осуществляется с соблюдением 
следующих условий:

- обеспечение равномерности нагрузки на должностных лиц органа финансового 
контроля, участвующих в проведении проверки;

- соблюдение принципа экономической целесообразности проведения проверки 
(соотношение объема затрат на проведение каждой проверки и проверяемой суммы 
финансового обеспечения деятельности субъекта контроля);

- необходимость выделения резерва времени для выполнения внеплановых 
контрольных мероприятий, определяемого на основании данных о внеплановых про-
верках предыдущих лет;

- соблюдение требований к периодичности проведения плановых проверок, уста-
новленных законодательством Российской Федерации.

2.3. Плановые проверки проводятся органом финансового контроля в отношении 
одного субъекта контроля не чаще чем один раз в шесть месяцев.

2.4. Должностным лицом, уполномоченным принимать решения о проведении и 
периодичности проведения проверок, является Глава сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

2.5. Основанием для проведения проверки является:
- утвержденный полугодовой план проведения проверок;
- распоряжение Главы сельского поселения Подстепки муниципального района 

Ставропольский Самарской области о проведении проверки.
2.6. Срок утверждения плана контрольной деятельности на первое полугодие - до 

31 октября, на второе полугодие - до 30 апреля. Срок размещения планов контроль-
ной деятельности в единой информационной системе в течение одного рабочего дня 
после утверждения.

2.7. В содержании плана контрольной деятельности должны быть указаны:
- наименование субъекта контроля;
- тема проверки;
- проверяемый период;
- метод контроля (камеральная проверка, выездная проверка);
- период проведения проверки (время проверки);
- информация об исполнителях проверки;
2.8. Длительность проверяемого периода не должна превышать три года, за ис-

ключением случаев проведения проверки в отношении долгосрочных муниципальных 
контрактов.

2.9. Внеплановая контрольная деятельность осуществляется на основании пору-
чения Главы сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области. 

2.10. Основаниями для проведения внеплановых проверок являются:
- получение обращения участника закупки, либо осуществляющих общественный 

контроль общественного объединения или объединения юридических лиц с жалобой 
на действия (бездействие) заказчика. Рассмотрение такой жалобы осуществляется в 
порядке, установленном главой 6 Федерального закона № 44-ФЗ;

- поступление информации о нарушении законодательства Российской Федерации 
и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (в том 
числе нормативных правовых актов Самарской области, муниципальных правовых актов 
муниципального образования);

- истечение срока исполнения ранее выданного в соответствии с пунктом 3 части 
27 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ предписания.

2.11. Внеплановая проверка по основанию, предусмотренному абзацем 4 пункта 
2.10 раздела 2 настоящего Порядка, проводится контрольным органом в сфере закупок, 
выдавшим предписание, исполнение которого контролируется.

2.12. При необходимости, для участия в проверке органом финансового контроля 
привлекаются специалисты Администрации, специализированных организаций муници-
пального образования соответствующих сфер деятельности, а также иные специалисты, 
в том числе на платной основе.

III. организация и исполнение контрольной деятельности
3.1. К процедурам исполнения контрольной деятельности относятся:
- назначение проверки;
- составление и утверждение программы проверки;
- проведение проверки;
- документирование (оформление) результатов проверки;
- реализация результатов проверки.
3.2. Проведение проверки осуществляется на основании распоряжения Главы 

сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской 
области, в котором указываются:

- наименование субъекта контроля;
- проверяемый период;
- тема проверки;
- основание и срок проведения проверки;
- состав участников проверки (далее - участники проверки) с указанием ответ-

ственного участника проверки (далее - ответственный участник).
3.3. Проведение проверки подлежит документированию. Рабочая документация 

должна содержать:
- документы, отражающие подготовку к проведению проверки, включая программу 

проверки;
- документы о выполнении проверки с указанием исполнителей;
- документальные доказательства, подтверждающие выявленные нарушения;
- копии обращений, запросов участников проверки и полученные сведения по 

ним;
- письменные объяснения или разногласия ответственных должностных лиц субъ-

екта контроля по каждому выявленному нарушению.
3.4. Проведению проверки должна предшествовать тщательная подготовка путем 

изучения информации об осуществлении субъектом контроля закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом 
№ 44-ФЗ.

3.5. На основе изучения указанных материалов разрабатывается программа про-
ведения проверки, предусматривающая перечень основных вопросов, подлежащих 
проверке.

3.6. Программа проведения проверки утверждается Главой сельского поселения 
Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области.

 В программе проверки должна быть отражена следующая информация:
- наименование субъекта контроля;
- тема проверки;
- перечень основных вопросов, подлежащих изучению и проверке;
- участники проверки, ответственный участник.
В случае необходимости и исходя из конкретных обстоятельств проведения про-

верки, перечень основных вопросов программы может быть изменен.
Численный и персональный состав участников проверки устанавливается исходя 

из объема предстоящих контрольных действий.
3.7. Предельный срок проведения проверки не может превышать 45 рабочих дней, 

включая оформление акта (заключения) проверки, кроме случаев, предусмотренных 
пунктом 3.30 настоящего Порядка.

3.8. Ответственный участник должен:
- за три рабочих дня ознакомить руководителя субъекта контроля либо лицо, его 

замещающее (им уполномоченное) (далее - руководитель субъекта контроля), с при-
казом на проведение (приостановление, возобновление, продление срока проведения) 
проверки и программой;

- представить участников проверки;
- решать организационно-технические вопросы проведения проверки.
3.9. При необходимости работы с документами, содержащими сведения, состав-

ляющие государственную тайну, имеющие допуск к государственной тайне участники 
проверки предъявляют документы, удостоверяющие их личность, а также справки о 
допуске.

3.10. При осуществлении проверки все участники проверки должны иметь слу-
жебные удостоверения.

3.11. Исходя из темы проверки и ее программы, ответственный участник опреде-
ляет объем и состав контрольных действий по каждому вопросу программы, а также 
формы и способы проведения таких контрольных действий.

3.12. Датой начала проверки считается дата, указанная в приказе органа финан-
сового контроля о проведении проверки.

3.13. Датой окончания проверки считается день вручения акта (заключения) про-
верки руководителю субъекта контроля, либо лицу, его замещающему, или лицу, им 
уполномоченному.

3.14. В случае отказа руководителя субъекта контроля подписать или получить акт 
(заключение) проверки датой окончания проверки считается день направления акта 
(заключения) проверки в адрес субъекта контроля с фиксацией даты отправления.

3.15. Для проведения проверки руководитель субъекта контроля обязан предо-
ставить помещение, средства связи, оргтехнику.

При отсутствии возможности размещения участников проверки в помещении 
субъекта контроля допускается проведение проверки без выхода на место нахождения 
субъекта контроля.

3.16. Руководитель субъекта контроля в течение всего установленного срока про-
ведения проверки обязан представлять документы и информацию, необходимые для 
проведения проверки, запрашиваемые участниками проверки, обеспечить присутствие 
главного бухгалтера (бухгалтера), руководителя контрактной службы (должностного 
лица, ответственного за осуществление закупки или нескольких закупок, включая 
исполнение каждого контракта), а также должностных, материально ответственных и 
иных лиц субъекта контроля. Запрашиваемые информация, документы и материалы 
представляются руководителем субъекта контроля в течение 3 рабочих дней со дня 
получения соответствующего запроса с обязательным составлением соответствующей 
описи представленных руководителем субъекта контроля документов, материалов.

3.17. Непредставление или несвоевременное представление субъектами контроля 
участникам проверки по их запросам документов и информации, необходимых для 
осуществления их полномочий, а равно их представление не в полном объеме или 
представление недостоверных документов и информации влечет за собой ответствен-
ность, установленную законодательством Российской Федерации.

3.18. Контрольные действия могут проводиться путем осуществления:
- проверки фактического соответствия совершенных финансовых операций данным 

первичных документов;
- организации проведения встречных проверок поступления, использования и 

сохранности муниципального имущества, сличения имеющихся записей;
- организации процедур фактического контроля за наличием и движением матери-

альных ценностей, полнотой оприходования материальных ценностей, достоверностью 
объемов выполненных работ и оказанных услуг;

- проверки принятых мер субъектом контроля по устранению нарушений, при-
влечению к ответственности виновных лиц по результатам проведения предыдущих 
проверок.

3.19. В ходе проверки проводятся контрольные действия по документальной и 
фактической деятельности субъекта контроля по вопросам программы проверки, уста-
навливаются объем выборки и ее состав в целях получения доказательств, достаточных 
для подтверждения результатов проверки.

3.20. Контрольные действия по документальному изучению деятельности субъекта 
контроля проводятся по финансовым, бухгалтерским, отчетным документам, докумен-
там о планировании и осуществлении закупок и иным документам субъекта контроля, 
в том числе хранящимися в электронной форме в базах данных субъекта контроля и 
единой информационной сети, а также путем анализа и оценки полученной информации 
с учетом письменных и (или) устных объяснений, справок и сведений должностных, 
материально ответственных и иных лиц субъекта контроля.

3.21. Контрольные действия по фактическому изучению деятельности субъекта 
контроля проводятся путем осмотра, инвентаризации, пересчета и т.п.

3.22. Инвентаризация материальных ценностей, контрольные обмеры выполнен-
ных работ или другие аналогичные действия проводятся в присутствии материально 
ответственных лиц субъекта контроля.

3.23. Результаты встречной проверки оформляются актом встречной проверки в 
порядке, установленном для оформления акта (выездной, камеральной) проверки. К акту 
встречной проверки прилагаются необходимые письменные объяснения должностных 
лиц, материально ответственных и иных лиц субъекта контроля. Акт встречной проверки 
прилагается к материалам выездной или камеральной проверки соответственно.

3.24. По мере выявления нарушений, допущенных субъектом контроля, участни-
ки проверки обязаны информировать об этом руководителя субъекта контроля для 
оперативного принятия необходимых мер к устранению выявленных недостатков и 
нарушений, предотвращению нарушений и злоупотреблений, возмещению причинен-
ного материального ущерба.

3.25. В случае, когда можно предположить, что выявленное в ходе проверки нару-
шение может быть скрыто либо по нему необходимо принять меры по незамедлитель-



4 подстепкинский вестник №06 (06), 24 августа 2018 г.

ному устранению, составляется промежуточный акт проверки, к которому прилагаются 
письменные объяснения соответствующих должностных, материально-ответственных 
и иных лиц субъекта контроля.

Промежуточный акт проверки оформляется в порядке, установленном для оформ-
ления акта (заключения) проверки.

Факты, изложенные в промежуточном акте проверки, включаются в акт (заклю-
чение) проверки.

3.26. Приостановление проведения проверки осуществляется руководителем 
органа финансового контроля на основании мотивированного обращения ответствен-
ного участника:

- при отсутствии или неудовлетворительном состоянии бухгалтерского (бюд-
жетного) учета у субъекта контроля - на период восстановления субъектом контроля 
документов, необходимых для проведения проверки, а также приведения субъектом 
контроля в надлежащее состояние документов учета и отчетности;

- в случае непредставления или несвоевременного представления субъектом 
контроля участникам проверки по их запросам информации, документов и материалов, 
необходимых для осуществления их полномочий, а равно их представление не в полном 
объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов.

Руководитель органа финансового контроля, принявший решение о приостанов-
лении проведения проверки, в течение 3 рабочих дней со дня его принятия письменно 
извещает субъект контроля о приостановлении проведения проверки и о причинах ее 
приостановления.

Руководитель органа финансового контроля в течение 3 рабочих дней со дня 
получения сведений об устранении причин приостановления проведения проверки 
принимает решение о возобновлении проведения проверки.

3.27. Решение о приостановлении проведения проверки принимается приказом 
начальника департамента финансов в течение 3 рабочих дней с момента установления 
обстоятельств, указанных в пункте 3.26 настоящего Порядка, на основании мотивиро-
ванного обращения ответственного участника проверки.

Срок, на который может быть приостановлено проведение проверки, не должен 
превышать 30 рабочих дней.

3.28. На время приостановления проведения проверки течение срока проверки 
прерывается.

3.29. Проведение проверки возобновляется распоряжением Главой сельского 
поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области 
в течение 1 рабочего дня после получения письменного уведомления руководителя 
субъекта контроля об устранении причин приостановления проведения проверки.

3.30. Срок проведения проверки, установленный при его назначении, может быть 
продлен распоряжением Главы сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский Самарской области на основании мотивированного представления 
ответственного должностного лица, но не более чем на 30 рабочих дней без учета 
предельного срока проведения проверки, установленного пунктом 3.7 настоящего 
Порядка.

IV. оформление результатов контрольного мероприятия
4.1. Результаты проверки оформляются в письменном виде актом (заключением) 

проверки.
4.2. Акт (заключение) проверки составляется ответственным участником в соот-

ветствии с программой проверки.
4.3. При составлении акта (заключения) проверки должна быть обеспечена объ-

ективность, обоснованность, системность, четкость, доступность и лаконичность (без 
ущерба для содержания) изложения.

4.4. Акт (заключение) проверки составляется на русском языке, имеет сквозную 
нумерацию страниц. В акте (заключении) проверки не допускаются помарки, подчистки 
и иные неоговоренные исправления.

4.5. Акт (заключение) проверки состоит из вводной, описательной и заключи-
тельной частей.

Вводная часть акта (заключения) проверки должна содержать следующие све-
дения:

- тема проверки;
- дата и место составления акта (заключение) проверки;
- основание назначения проверки;
- фамилии, инициалы и должности участников проверки;
- проверяемый период;
- срок проведения проверки;
- общие сведения о субъекте контроля, его полное и краткое наименование, ве-

домственная принадлежность и наименование вышестоящего органа (при наличии);
- сведения об учредителях (участниках, при их наличии);
- фамилии, инициалы и должности лиц, имевших право подписи денежных и рас-

четных документов в проверяемый период;
- иные данные, необходимые, по мнению ответственного участника, для полной 

характеристики субъекта контроля.
4.6. Описательная часть акта (заключения) проверки должна содержать описание 

проведенной работы и выявленных нарушений по каждому вопросу программы про-
верки.

4.7. Заключительная часть акта (заключения) проверки должна содержать обоб-
щенную информацию о результатах проверки.

4.8. Результаты проверки, излагаемые в акте (заключении) проверки, должны под-

тверждаться документами (копиями документов), результатами контрольных действий 
и встречных проверок, объяснениями должностных, материально ответственных лиц 
субъекта контроля, другими материалами.

Указанные документы (копии документов) и материалы прилагаются к акту (за-
ключению) проверки.

4.9. В описании каждого выявленного нарушения должны быть указаны: положения 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о кон-
трактной системе в сфере закупок (в том числе нормативных правовых актов Самарской 
области и муниципальных правовых актов муниципального образования), которые были 
нарушены, к какому периоду относится выявленное нарушение, в чем выразилось на-
рушение, документально подтвержденная сумма нарушения, должностное, материально 
ответственное или иное лицо субъекта контроля, допустившее нарушение.

4.10. В акте (заключении) проверки не допускаются:
- выводы, предположения, факты, не подтвержденные соответствующими до-

кументами;
- указания на материалы правоохранительных органов и показания, данные 

следственным органам должностными, материально ответственными и иными лицами 
субъекта контроля;

- морально-этическая оценка действий должностных, материально ответственных 
и иных лиц субъекта контроля.

4.11. Акт (заключение) проверки составляется в двух экземплярах: один экземпляр 
- для субъекта контроля, один экземпляр - для органа финансового контроля.

4.12. Каждый экземпляр акта (заключения) проверки подписывается участниками 
проверки, непосредственно его проводившими, и руководителем субъекта контроля. 
О получении одного экземпляра акта (заключения) проверки руководитель субъекта 
контроля делает соответствующую отметку в экземпляре акта (заключения) проверки, 
содержащую, в том числе, дату получения указанного документа, подпись должност-
ного лица. В случае объективного отсутствия возможности своевременного вручения 
акта проверки объекту контроля, допускается отправка акта проверки по средством 
электронной связи на официальный адрес электронной почты объекта контроля с обя-
зательным запросом уведомления о получении (прочтении) электронного письма с со-
хранением скриншотов отправления и уведомления. Скриншоты прилагаются к акту.

4.13. Ответственный участник устанавливает по согласованию с руководителем субъ-
екта контроля срок для ознакомления последнего с актом (заключением) проверки и его 
подписания, но не более 5 рабочих дней со дня вручения акта (заключения) проверки.

4.14. В случае отказа руководителя субъекта контроля от получения и подписа-
ния акта (заключения) проверки этот факт отражается в акте (заключении) проверки 
и акт (заключение) проверки направляется в адрес руководителя субъекта контроля 
почтовым отправлением заказным письмом с уведомлением о вручении или нарочным 
способом.

При этом к экземпляру акта (заключения) проверки, который остается на хранении 
в органе финансового контроля, прилагаются документы, подтверждающие факт пере-
дачи акта (заключения) проверки.

4.15. В случае несогласия руководителя субъекта контроля с фактами, изложен-
ными в акте (заключении) проверки, руководитель субъекта контроля, в течение 5 
рабочих дней со дня получения такого акта (заключения), вправе представить пись-
менные разногласия по фактам, изложенным в акте (заключении) в целом или по его 
отдельным частям с приложением подтверждающих документов. Разногласия по акту 
(заключению) проверки приобщаются к материалам проверки.

4.16. Разногласия по материалам проведенной проверки, представленные по 
истечении установленного срока, не рассматриваются.

4.17. Ответственный участник в срок до 10 рабочих дней со дня получения пись-
менных разногласий по акту (заключению) проверки, акту встречной проверки рас-
сматривает их обоснованность и дает по ним письменное заключение. Один экземпляр 
заключения направляется в адрес субъекта контроля, один экземпляр заключения 
приобщается к материалам проверки с отметкой о получении и является неотъемлемой 
частью составленного акта (заключения) проверки.

4.18. При выявлении нарушений в деятельности руководителя субъекта контроля, 
органом финансового контроля направляется информация о выявленных нарушени-
ях в вышестоящую по отношению к проверяемому субъекту контроля организацию 
(куратору) в целях принятия мер для привлечения виновного лица к дисциплинарной 
ответственности.

4.19. При выявлении в результате проведения органом финансового контроля в 
сфере закупок проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего при-
знаки состава преступления, орган финансового контроля обязан передать в правоохра-
нительные органы информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие 
такой факт, в течение 3 рабочих дней с даты выявления такого факта.

4.20. Информация о проведении органом финансового контроля проверок, об их 
результатах и выданных предписаниях размещается в единой информационной системе 
и (или) реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений 
и выданных предписаний. Порядок ведения данного реестра, включающий в себя, в 
частности, перечень размещаемых документов и информации, сроки размещения таких 
документов и информации в данном реестре утверждаются Правительством Российской 
Федерации.

4.21. Должностные лица, уполномоченные на проведение проверок, несут от-
ветственность в соответствии с действующим законодательством Российской Фе-
дерации.

администрация сельского поселения подстепки 
муниципального района ставропольский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №77 от 22 августа 2018 г.

о внесении изменений в постановление администрации сельского поселения подстепки 
муниципального района ставропольский самарской области от 18.12.2015 года №67 

«об утверждении положения об экспертизе результатов поставки товаров, выполнения работ, 
оказания услуг в рамках муниципальных контрактов, заключаемых администрацией сельского 

поселения подстепки муниципального района ставропольский самарской области» 

На основании Федерального закона от 26.07.2017 г. №198-ФЗ и Федерального закона от 29.12.2017 г. №475-ФЗ, в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2014 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг», администрация сель-
ского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление администрации сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области от 18.12.2015 
года №67 «Об утверждения Положения об экспертизе результатов поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг в рамках муниципальных контрактов, заклю-
чаемых администрацией сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области», изложив часть 1 Положения об экспертизе 
результатов поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг в рамках муниципальных контрактов, заключаемых администрацией сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской области, являющегося Приложением № 1 к Постановлению, в следующей редакции:

«1. В соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2014 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных услуг», для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных 
контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может прово-
диться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии 
с настоящим Федеральным законом (согласно Приложению № 1 к постановлению). Заказчик обязан привлекать экспертов, экспертные организации к проведению 
экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, если закупка осуществляется у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), 
за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1-9, 14, 15, 17-23, пунктом 24 (только при осуществлении закупок для обеспечения федеральных нужд), пунктами 
25, 26, 28-30, 32, 33, 36, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47-48, 50-54 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Подстепкинский Вестник» и на официальном сайте http://podstepki.stavrsp.ru/
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области В.Ю. ХорошкИн



5подстепкинский вестник№06 (06), 24 августа 2018 г.



6 подстепкинский вестник №06 (06), 24 августа 2018 г.



7подстепкинский вестник№06 (06), 24 августа 2018 г.

о запрете выжигания сухой 
травянистой растительности, 
стерни, пожнивных остатков



8 подстепкинский вестник №06 (06), 24 августа 2018 г.



9подстепкинский вестник№06 (06), 24 августа 2018 г.

толерантность — 
один из способов противодействия терроризму



10 подстепкинский вестник №06 (06), 24 августа 2018 г.



11подстепкинский вестник№06 (06), 24 августа 2018 г.



12 подстепкинский вестник №06 (06), 24 августа 2018 г.



13подстепкинский вестник№06 (06), 24 августа 2018 г.



14 подстепкинский вестник №06 (06), 24 августа 2018 г.

выезжая на отдых к водоему, следует соблюдать 
правила безопасного поведения

Помните, что алкоголь и купание – несовместимые вещи. 

Следите за детьми, не оставляйте их без присмотра на берегу и во время купания.

Несчастные случаи на воде чаще всего происходят из-за нарушения правил поведения. 

Большинство людей гибнет либо из-за неумения хорошо плавать, либо из-за купания в 

необорудованных водоёмах. Частой причиной гибели в воде также являются переутомление, 

перегревание, переохлаждение, алкогольное опьянение и другое.

администрация сельского поселения подстепки рекомендует внимательно изучить правила поведения на воде 
и неукоснительно следовать им во время отдыха:

• Не ныряйте в незнакомых местах, так как под водой могут находиться опасные предметы.
• Купайтесь только на благоустроенных пляжах, оборудованных спасательными станциями и постами.
• Внимательно следите за поведением детей на пляже, не допускайте шалости в воде.
• Не оставляйте без присмотра детей, не умеющих плавать.
• Не купайтесь на водоемах в нетрезвом состоянии.
• Не заплывайте далеко от берега - рассчитывайте силы на обратный путь.
• Старайтесь не находиться в воде слишком долго, чтобы избежать переохлаждения.
• Проявляйте осторожность во время плавания с подводной маской и дыхательной трубкой.
• Если вы используете надувные матрацы, круги или другие предметы, ни в коем случае не уплывайте на них далеко от 

берега.
• Не купайтесь в одиночку.
• Не купайтесь в состоянии алкогольного опьянения.
Если во время купания с вами все же произошла непредвиденная ситуация, помните, главное – не поддаваться панике. 

При возникновении опасных обстоятельств, следуйте следующим простым правилам.
Если случилась судорога:
- если рядом есть люди – позовите их на помощь;
- постарайтесь глубоко вдохнуть, расслабиться и свободно погрузиться в воду лицом вниз. Возьмитесь двумя руками под 

водой за голень сведенной ноги, с силой согните колено, а затем выпрямите ногу с помощью рук. Повторяйте это несколько 
раз, пока возможно задерживать дыхание;

- при продолжении судорог - до боли щипайте пальцами мышцу;
- после прекращения судорог смените стиль плавания или некоторое время полежите на спине, массируя руками ногу, 

затем медленно плывите к берегу.
Если вы захлебнулись водой:
- не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне;
- прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и сделайте несколько резких выдохов, помогая себе руками;
- затем очистите от воды нос и сделайте несколько глотательных движений;
- восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к берегу;
- при необходимости позовите людей на помощь.
Крайне важно уметь помочь себе самому в случае возникновения экстремальной ситуации, но не менее важно и знать, 

как спасти других, если самостоятельно они этого сделать не могут.
Если вы увидели тонущего человека:
- привлеките внимание окружающих громким криком, вызовите «Скорую помощь» и, скинув одежду и обувь, доплывите 

до утопающего;
- спасательный круг, резиновую камеру или надувной матрас кидайте в воду по возможности ближе к утопающему;
- если человек находится в воде вертикально или лежит на животе, подплывите к нему сзади и за волосы (либо просунув 

руку под подбородок) приподнимите ему голову, перевернув на спину, чтобы лицо находилось над водой. Если человек лежит 
на спине, подплывайте со стороны головы;

- если утопающий погрузился на дно, оглянитесь вокруг, запомните ориентиры на берегу, чтобы течение не отнесло вас 
от места погружения, затем начинайте искать утонувшего под водой;

- если утонувший не дышит, прямо в воде сделайте ему несколько вдохов «изо рта в рот» и, подхватив его одной рукой 
за подбородок, плывите к берегу.

Мероприятия первой помощи должны выполняться быстро:
- проведите очистку от слизи, слюны носовой полости и носоглотки;
- путем сдавливания грудной клетки удалите воду, попавшую в дыхательные пути;
- после этого уложите пострадавшего на спину, при отсутствии дыхания или сердечной деятельности проведите искус-

ственное дыхание и непрямой массаж сердца. 
 

при возникновении чрезвычайных ситуаций необходимо звонить
по единому телефону пожарных и спасателей «101», «01»

(все операторы сотовой связи)
единый телефон доверия главного управления мчс россии

по самарской области (846) 337-72-82



15подстепкинский вестник№06 (06), 24 августа 2018 г.



16 подстепкинский вестник №06 (06), 24 августа 2018 г.

Издание «Подстепкинский Вестник»
№06 (06) от 24 августа 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.   Бесплатно.

6+


